关于《陕西省财政厅 国家税务总局陕西省税务局关于明确我省城市维护建设税纳税人所在地的公告（征求意见稿）》的起草说明

     2021年8月11日，《中华人民共和国城市维护建设税法》（以下简称“《城建税法》”由第十三届全国人民代表大会常务委员会第二十一次会议审议通过，将于2021年9月1日起施行。《城建税法》授权省级人民政府确定纳税人所在地。为确保《城建税法》在我省顺利实施，根据税法授权，省财政厅、省税务局在充分调研和广泛征求意见的基础上，研究起草了《陕西省财政厅 国家税务总局陕西省税务局关于明确我省城市维护建设税纳税人所在地的公告（征求意见稿）》（以下简称“《征求意见稿》”），现将有关情况说明如下：

一、税法授权事项

《城建税法》第四条规定：“城市维护建设税税率如下：（一）纳税人所在地在市区的，税率为7%；（二）纳税人所在地在县城、镇的，税率为5%；（三）纳税人所在地不在市区、县城或者镇的，税率为1%。前款所称纳税人所在地，是指纳税人住所地或者与纳税人生产经营活动相关的其他地点，具体地点由省、自治区、直辖市确定”。

二、对《征求意见稿》的说明

    所在地是确定纳税人城市维护建设税适用税率的依据，我们按照有关政策规定，结合实际，拟定了我省落实意见。

   （一）对《征求意见稿》第一条的说明。目前，税务机关对城建税纳税人所在地按照纳税人登记证照上注明的住所地确定，同时考虑到大部分纳税人的住所地与实际生产经营地为同一地点，建议明确纳税人所在地为其住所地。

   （二）对《征求意见稿》第二条的说明。如果不区分具体情况、统一将所在地确定为住所地，在同一区域从事相同经营业务的企业，可能会因为注册地不同而适用不同的城建税税率，有悖税负公平的原则。同时，将纳税人所在地确定为生产经营地，可以引导生产要素流向经济发展相对滞后、城建税率低的区域，有利于均衡城乡发展。

   （三）对《征求意见稿》第三条的说明。对于未办理登记证照的纳税人，我们依据《关于城市维护建设税几个具体业务问题的补充规定》（财税字〔1985〕143号）和现行增值税、消费税关于纳税地点的有关规定，建议确定所在地为增值税、消费税的纳税地点。